Ignatio recitat: qua primùm iubebatur ipse cum socijs
 ceterorum scholasticorum habitu incedere; deinde qua-
 triennij perfinebatur spatium sacrae Theologiae cogno-
 scenda; ante quod exactum spatium, de fidei Christianae
 mysterijs ad populum verba ne facerent. Quibus audi-
 tis, quod ad habitum pertinet, nihil sanè reculabat Ignatius,
 dum modo in id ipsum egenti sibi necessaria praebe-
 rentur: illam verò temporis finitionem agrè admo-
 dum tulit, quòd ea re sibi viam ad procurandam animo-
 rum salutem obstrui cernebat. Itaque sine vlla dubita-
 tione Salmanticam ad sua prosequenda studia migrare
 constituit, cum sesquiannum circiter Compluti mora-
 tur, inter eas ipsas difficultates & occupationes, non ni-
 hil tamen è logicis, physicisque, & ex ipsis Theologiae
 fontibus degustasset. Sed interim, ad gloriam Dei,
 ne quid in doctrina moribusque suis resideret infamiae,
 Toleranum Archiepiscopum (cuius in diocesi Complu-
 tum est) sibi ex itinere ad eundem, totamque ei rem ge-
 stam, & omnem consiliorum suorum rationem expli-
 candam existimauit. Is erat Alfonso Fonseca, mora-
 turusque eo tempore Pinturae à quo benignè acceptus, a-
 nimatusque ad capta strenuè promouenda; nec non in-
 stitutus viatico, Salmanticam venit, quòd comites iam
 ante praecesserant, quorum ille diuersorum ignorans,
 primum omnium sacram aedem ingreditur, vbi oran-
 tem conspicata pia quaedam mulier, instinctu videlicet
 numinis, vltro ad eum accessit, & seiscitara nomen, ad
 socios iam sibi notos læta perduxit. Verùm Ignatio ne
 Salmanticae quidem quieto esse diutius licuit. Cum enim
 quod supererat à studijs otij, in cohortandis ad vir-
 tutem ac pietatem & priuatim & publicè non modò
 pueris, verùm etiam principibus viris infumeret; neque
 verbis adiuuante Domino, frustra operam collocaret;
 vultum in se oculos repente conuertit, vibemque to-
 tem celeriter eius nominis fama peruasit. Erat omnino
 mirata res, & ipsa nouitate valde mirabilis; laicos ho-
 mines, & externa re nulla differentes à ceteris (etenim
 in Figheroa suo sumptu Compluti scholasticorum ve-
 stimento

Alimnis ornarat) Apostolico ac pastorali munere
 fungere palam, & sacerdotes ipsos ad quatuor-
 re obediendas accendere. Et cum eiusmodi res gerere
 probarent, suspicerentque permulatum vero non
 qui totam rem seculi interpretarentur, & digni-
 tatisque eximiam putarent. In ipsa Domitiana
 tres e diui Stephani præclaro cenobio, quorum
 rum pro potestate non erat eiusmodi quædam, cum
 quo erant caritatis ardore, sui suum rationem com-
 nem ad rem totius Ecclesie pertinere. Ignatius re-
 re, spiritumque ipsius, & doctrinæ genus, & virtute-
 rum expendere omnino constituunt. Interim ipsius
 huiusce consilij Ignatius confessarius ex ipso cenobio
 sibi delegerat. Is igitur confessarius aduenit cum Vi-
 carij (nam prior, seu cenobiarcha tum abbas, tum pa-
 rum Dominicum diem ad prandium inuenit, nec re-
 nuenti, Fac (inquit) paratus accedat, quare in die
 pauca. Ac nihilominus, ubi dies aduenit, sine quatuor-
 ne promissa fecit Ignatius. Exceptus est cum vicari-
 mitibus Callisto, comiter. Sublatis deinde mensis, vicari-
 que Vicarius cum eodem confessario, & alio vicariis
 in sacellum quoddam seducit. confidens enim. Tum
 blando vultu Vicarius Ignatium inueniens, quædam
 modum inquit, ac valde probare, quod sic eam locum
 Apostolicum in morem peregrinando populum docere
 atque ad cultum Dei, ac studium pietatis, capillato-
 rum tamen auere se nosse quibus maxime litteras
 ram dederint. Cum id quod erat, Ignatius, tunc
 etos fateretur esse: Quid igitur, inquit, expertus
 conciones de rebus diuinis habetis: Nos vero in
 concionamur, ait Ignatius: verum de rimis, de
 tudine, de vitij scditate, cum occasio sese dicit, com-
 ter & ex æquo loco differimus, atque homines ad
 um peccatorum, amoremque probitatis haurire ad-
 ea Vicarius: Sed vique de virtutibus vniuersalibus
 raliū artium cognitione disputari non potest, vel a
 magistris & libris accepta, vel in fusa diuinis: in
 ro neque litteris, neque doctoribus operam deditur.

ipsi fateamini : restat igitur vt Spiritu sancto vobis hæc
 tradita sint, atqui hoc ipsum est de Spiritu sancto, quod
 maxime quærimus. Tum Ignatius vt peti se vidit repen-
 tino dilemmate, cum aliquantulum substitisset : De
 his, inquit, hæcenus. Cum nihilominus instaret ille, ac
 Spiritus sancti verbo hominem vrgeret, oppressus Igna-
 tius tam perseveranti interrogatione, in eodem tamen
 gradu constantiæ perstitit, seque nihil præterea respon-
 surum affirmavit, nisi quibus legitime interrogandi ius
 esset. Quo loco Vicarius : Ita ne verò ? inquit. Cum no-
 re impostorum sectæ quotidie pullulent, & in errorem
 & fraudem ita multos inducant ; vos in reddenda ve-
 stræ doctrinæ ratione tergiversamini ? Atqui efficiam vt
 omnino reddatis. Triduum deinde in sacros cœnobij si-
 nes detinentur, atque humanissimè tractantur à fratri-
 bus. Eo spacio exacto, ecce tibi à Baccalaureo Fria, Vi-
 cario Salmanticensis Episcopi, notarius ambos perdu-
 cit in carcerem, includitque separato à reliqua reorum
 turba conclaui, mirum in modum squalido, ac perue-
 nulo, odoriq; deterrimi ; cuius tectum medium stipes
 lignæus falciebat, ac stipiti ferrea catena erat affixa do-
 decimum longitudinæ circiter nouè, bifida ad extremū
 sine. huc ergo carere altero vtrumq; pede adstringunt,
 sicut nusquā alter sine altero, p̄gredi, aut loco p̄ne mo-
 uerese posset. Igitur tota ea nocte per summū corporis
 incommodū nulla capta quiete, in hymnis & canticis p̄sti-
 tere, postridie vt per vrbē vulgata res est, cōtinuò boni vi-
 ri cōplures cū stragulis, culcitrisq; & ciborū apparatu ad-
 fuerūt, quorū benignitate recreat⁹ Ignatius, ac paulo cle-
 mentius haberi deinde in ea custodia captus est. Itaque
 ante Compluti, sic eo tempore cōcursus ingens homi-
 num ad eum fieri, ad quos ille admirabili tranquillitate,
 de contemptu rerū humanarum, de futuro extremo iudi-
 cio, deque sempiternis præmijs atq; supplicijs diserebat.
 His Francisco Medoçe (qui postea S. R. E. Cardinalis &
 Episcopus Burgēsis est mortuus) miseranti casum ipsius,
 & amicè ex eo quærētij, grauitè ne ferret custodiā & vin-
 cula : Tantum ne malum tibi videtur esse carcer ? inquit

Ignatius. atqui, scito, vrbe Salmantica tota nos in mal-
 tas esse compedes, manicasve; quin ego plures Christi
 Domini causa vehementer exoptem. Interca Bacalau-
 reus Frias ad carcerem accedit, Ignatium & Callianum
 diuersos interrogat, ac varijs percontationibus, quos
 haberi à iudicibus solent, vtriusque sentus & animi dili-
 genter explorat. Cùm illi congruentia responderent,
 nec modò sibi, sed etiam inter se mirè conlitterent; de-
 que librum Exercitiorum, de quo inaudierat, pollicere
 recusat Ignatius; qui etiam sibi præterea esse res in ca-
 dem vrbe socios aperit, editque diuersorum nomina, no-
 tas, quibus inueniri sine errore possint, neque res super-
 sedit ille missis licitoribus eos in carcerem tradere iube-
 riorum; ne quod ijs colloquium cum Ignatio, neu qua
 communicatio consiliorum esset. Post hoc, ablatum
 Exercitiorum librum & ipsemet accuratè perlegit, & ex-
 aminandum præterea tradidit tribus Theologorum docto-
 ribus: qui dum singula diligenter expendunt, præterea
 terrea res ad innocentiam Ignatij & sociorum declaran-
 dam non leuis momenti. Cùm enim carceri, qui in vin-
 culis tenebantur, per negligentiam custodum effugati
 carcere omnes repente dilapsi essent: Ignatius comites
 que soli in summa fugiendi licentia potestate inueni-
 inuenti sunt, & cunctis admirantibus, approbanti-
 busque, confestim in amplam domum & commodam
 inde magistratum iussu traducti. Citatus præterea Ig-
 natius ad Bacalareum, & reliquos libri sui recogno-
 res, cùm & de Exercitiorum ratione, & de præceptis
 dei Christianæ mysterijs multa ex eo quærentur,
 paucis ac demissè præfatus, neque se vacasse admodum
 litteris; & quæcumque sentiret, dicereve, Ecclesiastico
 iudicio & censura cuncta submittere; ad singulas qua-
 siones de sanctissima Trinitate, de Incarnatione Domi-
 ni, de sacramento Eucharistiæ, aliasque complices na-
 respondit, vt iudices ipsi pæne obstupescerent. Præterea
 è iure canonico proponitur ei difficilis quidam nodus,
 quem ipse, cùm item responsa Doctorum se ignorare et-
 xisset, illico soluit egregiè. Postremò iussus primum De
 calogi

alogi præceptum, uti consueuerant ad populū, sic ibidem repente explicare; in eam sententiam vsque ad evariē & copiose dixit, ut omnem illis præterea interrogandi cupiditatem exemerit. His rebus ita peractis, cum dies vinculum esset secundus iam & vigesimus, vnā cum socijs euocatur ad iudicium sententiam audiendā. cuius erat summa, innoxios eos, & ab omni hæretica la-be intactos videri, ac proinde posse arbitrato suo in adiuuandos homines ac plebem erudiendam incumbere: tantum ne intra quadriennium in Theologiæ studio ex-actum, quæ cogitatio lethali, quæ veniali crimine teneatur (qui locus in toto pene iure Pontificio ac Theologia difficillimus est) auderent ipsi per se definire, atque statuere: id autē propterea quod in Exercitiorum libro signa quædam tradita viderant iudices ad peccata capita lia a venialibus dignoscenda: quæ tamen quod nihil cō-tingeret à recta fide alienum, nominatim improbare nō uidebant. Recitata sententia; cum honorificè tractatum ab se Ignatium putarent iudices; ille verò suis rebus è conscientia apprimè confidens, vehementer indoluit, ab ijs quos veræ & Catholicæ fidei tutores ac præsides agnoscebat, nullo in suis neque dictis, neque scriptis deprehenso vitio, tamen in re tanta tamque necessaria sibi solutiū imponi; atque iter ad excolendos ac pro viribus adiuuandos homines impediri. Que ipsa res inclinatum iam ante animum eius impulit, uti satius iudicaret ex hisce difficultatibus quas in Hispania obijci sibi subinde uidebat, ad scholas Parisienses in Galliam vltro sese transire: vbi tum ob suam nouitatem, & eius linguæ inscientiam sibi minus interim negotij putabat fore, tum propterea illius academiæ celebritatem atque frequentiam, non defuturos deinde quos ad suum institutum, atque ad Apostolica vestigia sectanda perliceret.

Lutetiam proficiscitur.

Caput XVIII.

T quoniam ad iter ad eorum iniqua
 & anceps, non idem erat: licet an-
 mus: atque etiam, ut maxime inco-
 lumes eo peruenissent, necesse erat,
 apud ignotas nationes quam cop-
 iam in studijs litterarum degen-
 dent habituri; communicato cum
 ijs consilio itavit Ignatius antecedere solas ipsa Lute-
 tiam: & siquidem res facultatem habitura valeret, ut
 eos ibidem alere posset, ipsos euocare per litteras, si
 minus, tota de re facere certiores; ut quantum dicer-
 sis locis, eadem tamen coniunctione animorum, emen-
 so interim philosophiæ ac Theologiæ cumulo, inter-
 missam ad tempus consuetudinem, Deo volente de-
 de repeterent. Rebus igitur ita compositis, quoquam
 præcipua Salmanticensi nobilitate multis ægeterent
 bus, ac maiorem in modum renitentibus, viginti cas-
 ceter die quam è custodia exierat, in viam deinde Iga-
 tius, onustum libris asellum præ se agens ac fami-
 nem deuenit. Hic verò, ut inter veteres amicos ac fami-
 liares, omni ope certandum illi fuit, ut se à larvæ
 atque à complexu carorum auelleret, etiam atque etiam
 deprecantium, ne patriam cum externa regione mite-
 ret, neu se tali tempore in manifestum vice periculum
 vltro demitteret. Vigebat adhuc bellum inter Hispanos
 Gallosque, & circa regni vtriusque præcipue limas so-
 festa latrocinij loca, & recentes multorum cauda ad
 metum proponchantur. Sed ille nec terrore, nec periculo
 de suscepto consilio demoueri se passus, ceteris illi ter-
 rare non potuit, quominus tum ad sumptus itinera,
 tum ad necessaria Parisijs comparanda, numeratam
 aliquid partim in numerato, partim in nominibus ab
 Elifabetha Rosella, & alijs quibusdam amicis acce-
 pit.

ret. Quibus ille subsidijs, ac præcipuè diuinæ bonitatis ope munitus, hycme summa, pedibus, vt solebat, nullo duce vel comite inde profectus est sub initium anni MDXXVILL. cumque Ianuarium totum in itinere posuisset, Februario mense Lutetiam sospes introiit: ibi quod ad studia pertinet, respiciens, per exiguum præteriti temporis fructum, rationibus suis accuratè subductis ad Dei gloriam statuit in litteras toto pectore incumbere. cumque experiendo iam cognouisset, eam esse humanæ mentis imbecillitatem, vt in plura vno eodemque tempore vix atque agere sufficiat, damnata prius destinatione, in posterum, compendijs omissis, regia via procedere, & studiorum suorum nouum initium ordi decreuit. Igitur ad Mōtis acuti collegium itare quod, ibique inter procacium puerorum greges, maturam aetate viri, grammaticæ rudimenta repetere non indignatus est. Simul etiam de statuto precationis tempore, vexatione corpusculi, quod plus otij ac virium studio superesset, multum imminuit, sic tamen, vt illa præcipue iria nunquam omiserit: primum, vt quotidie sacrificio Missæ religiosè interesset: alterum, vt octauo quoque die post pœnitentiæ sacramentum cælesti pane sese absteret: extremum, vt bis quotidie sua eius dici dicta, facta, cogitata quàm diligentissimè recognosceret; confectaque hodiernum cum hesterni die, hebdomadam cum hebdomada, mensemque cum mense; suos in spiritu vel progressus, vel regressus perquam accuratè exploraret atque perpeaderet. Procuracionem quoque alienæ salutis, & institutam consuetudinem agendi cum proximis, tantisper dum litteris, ac præsertim philosophiæ vacaret, aliqua ex parte remisit, numquam tamen omnino deposuit.

Extrema

Extrema inopia incommoda superat.
Cap. XIX.

AM verò, satis vsu iplo edoctus, quatum detrimentum studij esset: modicis, & cura tolerandis in singulis dies vitæ; & nihilominus opus Christi Domini & Apostolorum exemplo nihil profus in hoc seculo polliceri: priorum benignitate ac sollicitudine totam rem ita moderari constituit, ut neque in diem, & antea, precario victitaret, & nihil idcirco de voluntate paupertatis proposito meritoque deperderet. Sed ut in primis utique mensibus minimè cessit illi eleemosina. Cum enim sese in Hispanorum aliquot civitatibus contulisset, qui plurimi Parisijs ipso bello tempore versabantur, & exactam è syngrapha Barcinensium pecuniâ cuidam ex eadem natione custodiendam dasset, curâ ille clam suos in vsus non optima fide conuenit, curâque postea reddendo non esset, reliquis iam tantum sumptis Ignatius, & à locupletibus amicis, quorum opâ adiuuari posset, longo intervallo disiunctus. Subiitò rerum omnium inopia oppressus est, ut eorum sollicitim quærere quotidie, & in hospitalem facti famulidomum, infinis precibus exorato eius loci parochum demigrare necesse fuerit graui sanè incommode. Ceterum Lutetia Parisiorum, vrbs in primis Europæ magnitudine & celebritate visenda, trifariam est in partem vnam, quam Sequana fluius insulam efficit, & in duas, quæ veterem, foro, & tribunalibus nobilem, vulgò Curiam appellant. altera, quæ nouam regiam conuenienter quæritur, quæ in ipso Carolo Magni tempore inchoata Musis, Vniuersitas nominatur. in hac parte civitatis incolarum turbam, scholastici maxime, & quæ ac numerantur ibi collegia permulta libero alio, quæ suis vnumquodque liberalium artium disciplinam prætoribus, & præfecto collegij, quem Primarium vocant.